Quarto notādū. q̄ sacramētū baptismi est institutū q̄drupl̄r s̄m q̄ q̄tuor sunt genera causaz. s. gen^o materiale finale efficiēs z formale Nā quo ad cām materiale tūc baptismus est institut^o in aq̄ q̄ est cōis z generalis oīb;. Rō est. qz sicut legit̄ Christ^o in iordane est baptizatus in aq̄ que est cōis oīb; Et iō dicit Magister. q̄rto sniaz q̄ baptismus non debet fieri in vino nec in lixiuio nec in aqua turbida nisi tēpore magne necessitatis Sed s̄m causam formalem. tūc baptismus est institutus a xp̄o quando dixit. Marc̄i vltimo. Ite baptizantes in nomine patris et filij et spūss̄sancti. Et hec forma debet seruari a quolibet baptizate. Et ideo si aliquis baptizaret puerum sic dicendo. Ego baptizo te in nomine patris et filij et spūss̄sancti z in nomine sancti Nicolai. illa forma non valeret. Et ideo talis puer coram deo omnipotenti baptizatus non esset. ideo q̄ ibi dimitteret formam institutam et aliquid super adderet. Quia tali forme nihil est addendum. Et ideo mulieres baptizate

Summula Raymūdi

pueros tpe necessitatis qñq; negligūt pueros aliqd addētes ad verā formam dicentes. ego baptizo te in noīe patris z filij z spūs scī z brē s̄ gine marie z beati nicolai. et iūte sic facientes grauissime peccant. et credendū est puerū talem si supuixerit esse rebaptizandū. Causa efficiēs baptismi fuit xp̄s. sed effectus baptismi est ablutio in fine z p̄mptitudo ad bonū et tarditas ad malū. Sed finis baptismi est ablutio peccati originalis et transitus regni celestis si innocēter baptizatus custodiatur.

¶ Itē nota circa cām efficientē q̄ xp̄s baptismū instituit vt qdā doctores dicūt cū de latere suo sanguinē z aquā voluit emanare et postea aquā sanctificauit dicens. nisi q̄s renat⁹ fuerit ex aq̄ z spūs scō nō intrabit regnū celoz. Ioan. ij. Itē baptizandus cū p̄mo ad eccliam venerit. tūc p̄mo interrogat⁹ vtz abrenūciat diabolo Et r̄ndent patrini abrenūcio. Et iterum q̄rif. vtz credat in patrē et filiū et sp̄m sc̄m. Et itez patrini r̄ndent credo. z per hoc baptizandus instruit de vita et fide. Nā de vita docet abrenūciare diabolo. sed de fide docet credere in sanctam trinitatē Et itā interrogat⁹. si credit in eccliam catholicam scōz cōionē remissionē peccatorū R̄ndent patrini credo. Post istam interrogatōem z responsionem puulus per sacerdotem in faciem sufflatur. p̄ hoc exhortat⁹ ad ministeriū dei. vt expellant⁹ ab eo diabolice pt̄ates. et p̄m beatū Augustinū hec oīa fiunt ex ip̄erio saluatoris qui dixit discipulis suis. Itē docere omnes gentes baptizantes eas in nomine patris et filij et spiritus sancti.

¶ Itē nota p̄m Albertū. sicut sunt septē dona spūs scī. sic etiā septē s̄t dona ip̄ius baptismi Primū est. salis collatio. vñ d̄t venerabilis Beda. sal b̄ndictū dafī os baptizandī. vt p̄cipiat doctrinā vere fidei Sc̄dm donū est. auriū z narium cum sp̄to linitio qd̄ fit exēplō xp̄i qui lutū cū sp̄to faciens mutū et surdum sanauit. Ioan. ix. Et oculos ceci nati linit. Tertium donū est signatio pectoris cū oleo vt custodiat cor suū inuictū Quartū donū est. signatio inter scapulas cū oleo per quā fortitudo z armatura p̄tra diabolu denotatur. Quintum donū. ipsa imersio aq̄. Vbi nota q̄ trina imersio fit in fonte per qd̄ designat⁹ triduana sepultura xp̄i q̄ tribus diebus et noctibus fuit in sepulcro. Circa id addit vna cautela q̄ est talis. Nam si puer sit ita debilis q̄ nō possit ter imergi fonti tūc sola terna asp̄sio aque sufficeret. Sextus donum est vntio facta in vertice cum crismate. Septimū donum est crismatio facta in fronte quod significat effectum p̄templationis diuine z p̄gnitionis eterne

¶ Itē nota. q̄ puer debet solū tres pat̄inos habere. hoc est in signū scē trinitatis. Et el iō. qz omne verū testimoniū stat in ore duoz vel triū. Si aut̄ essent plures p̄pter paupertatē parentū. vel si esset vnus tēpore necessitatis nō impediret sacramentum baptismi. ita q̄ ex hoc sacramētū baptismi non haberet effectus ¶ Itē nota. duo sunt que p̄cedunt h̄ sacramētum. s. exorzismus z cathexismus. Cathexismus p̄cedit non ad ei⁹ instructionem. sed quo ad fidei susceptionem. professionem z sponsonem quā facit puulus nō in p̄pria p̄sona. s. p̄ vicariū. s. p̄ pat̄inos. Exorzismus etiā p̄cedit baptismū. i. adiuratio p̄tra malos spūs et suggestiones eorū dē vt depellant⁹ pt̄as diaboli. ita q̄ minuitur ne possit salutem in parulis impedire. sicut antea potuit ¶ Et de tali incidit tale dubium. Si

Folio elij

aliquis moreret post exorcismum et cathecismum et non baptizaret. vtz talis sine baptismo aliquem haberet effectum saluandi. Et videtur quod non. quia baptismus est ianua sancte matris ecclesie. et sine baptismo nullus liberatur a damnatione. Rur ad dubium. quod exorcismus et cathecismus non possunt aliquem liberare a pena ut quidam doctores volunt. sed quidam doctores dicunt quod cathecismus aliquem modo absoluit ipsum hominem a pena. Et pro illo sciendum quod pena est multiplex. Nam quidam est pena damni et sensus. et ista penam sustinet anime in inferno exites. et dicitur ista pena damni. quia caret visione dei. sed dicitur ista pena sensus. quia patiuntur in anima et post diem iudicii tam in anima quam in corpore patientur. quia tunc ibi erunt sensus. ut patet de diuine epulone. Luc. xvi. dicere. crucior in hac flamma. Aliqua homo anime nec habet penam damni nec sensus. ut fuerunt sancti patres olim in limbo. Alia est pena sensus et non damni. et talis pena est anime in purgatorio exstitum quibus habent penas sensus et patiuntur in anima. tamen non habent penam damni. quia sperant quotidie habere visionem dei. Quarta homo habet penam damni et non sensus. ut pueri qui moriuntur sine baptismo. illi enim penam damni habent. quia caret visione sancte trinitatis et non habent penam sensus. quia non patiuntur in anima. Et dicunt doctores sacre scripture quod gaudium eorum vel delectatio est maior quam alicuius hominis in hoc mundo. quia potest haberi ex naturali rerum cognitione. Tunc igitur ad dubitationem Rur quod si talis puer non fuerit baptizatus tunc non fruitur diuina visione. Et quando tunc arguitur. quod cathecismus et exorcismus nulli sunt effectus. Rur quod alleuiant eis penam sed tamen fructus diuine visionis caret. ¶ Ultimo nota. dubitaret quis. utrum possit fieri dilatio post exorcismum et cathecismum ad tres vel ad quatuor annos. Ibi respondetur quod securius et melius est quod statim post exorcismum baptizetur propter tres causas. Prima est. ut morbo veniens remedium exhibeat. quia si differret aliquis exhibitionem remedii. tunc quando morbo in puero fieret incurabilis ut videmus illud in exterioribus quando medela nimis tarda est tunc morbo fit incurabilis. ut quando morbo statim veniens remedium prestat tunc puer statim debet baptizari ne morbo in puero fiat incurabilis. vnde apostolus. omnes nascimur filij ire Ephe. ij. Pro quod sciendum quod duplex est generatio. quidam est in utero et est illa quando anima infunditur corpori. Alia est generatio ex utero et est quando puer in natiuitate generatur. modo statim quando anima infunditur ipsi corpori. tunc ibi est morbo. et quando ex utero generatur tunc immediate morbo debet curari. et propter hoc debet statim baptizari. Secunda causa est ne puer morte preueniatur. quia nec exorcismus nec cathecismus curant puerum. sed solum baptismus. et ne fiat periculum tunc puer statim est baptizandus. ¶ Tercia causa est. ne puer a diabolo opprimatur. quia diabolus potest puerum opprimere ante baptismum ex promissione diuina. ideo immediate puer est baptizandus post exorcismum et cathecismum propter tres causas dictas.